
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO PE 

Nº 029/2023-CPL/SEMAD/PMA 
O município de Abaetetuba/Pa, representado pela Exma. Sra. Prefeita 
Municipal torna público para conhecimento dos interessados que Retifica o 
Edital do Pregão Eletrônico nº 029/2023 -CPL/SEMAD/PMA, cujo objeto é Re-
gistro de Preços Para Aquisição de Material de Higiene, Limpeza, Descartáveis 
e Consumo, Objetivando atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba d Secretarias Vinculadas (SEMAD, SEFIN, SEMOB e SEMAGRI). 
No edital, ITEM 9.4. Qualificação Técnica, Subitem 9.4.3. ONDE SE LÊ: Licen-
ça Sanitária Estadual ou Municipal, expedida pelo órgão de Vigilância Sanitária 
do Estado ou Município onde estão sediados os respectivos estabelecimentos 
dos fabricantes ou distribuidores dos produtos. LEIA-SE: Licença Sanitária 
Estadual ou Municipal, expedida pelo órgão de Vigilância Sanitária do Estado 
ou Município onde estão sediados os respectivos estabelecimentos. Circulado 
no D.O.U Seção 3 pág. 218, DOE/PA pág. 114 e DIÁRIO DO PARÁ pág. B10 
em 07/08/2023. Mantêm-se Inalteradas as demais cláusulas do Edital. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita de Abaetetuba/Pa.

Protocolo: 973679

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-PMC 
Objeto: Prestação de Serviços de Sistema de Gestão de Abastecimento de 
Combustível, Customizado e Gerido Pela Administração Pública Municipal, 
Com Fornecimento de Vales Combustível Utilizando Cartão Físico ou Digital 
e Tickets Impressos, Para o Abastecimento de Veículos Vinculados à Pre-
feitura Municipal de Capanema/Pa. Sessão Pública: 24/08/2023 às 09H, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: cpl.capanema2017@gmail.com/pregoeiraca-
panema@gmail.com. Laise Martins Leal - Pregoeira.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 024-2023. 

Inex. nº 6/2023-024 
Objeto: Contratação de Pessoa Física para a prestação de serviços especiali-
zados em endontia, no Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, e para 
o programa Saúde da Família - PSF, conforme a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde. Contratado: Herica Priscila da Nobrega Nogami com CPF 
nº 046.655.494-00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c, art. 13, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 
75.600,00. Ratificação em: 26/06/2023.  Francisco Ferreira Freitas Neto, 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo da Tomada de Preço nº 008-2021. Segundo Ter-
mo Aditivo de Contrato nº 2212001-2021. Tomada de Preço nº 008/2021. 
Objeto: Ampliação de Unidade de Saúde da Família Jorge Nogueira de Figuei-
redo, localizado na Avenida Barão de Capanema, s/n, no bairro Caixa d’água, 
no Município de Capanema/Pa. Contratado: K Serviço, Comércio e Construção 
Eireli - Me CNPJ nº 07.830.560/0001-12. Vigência: 90(noventa)dias. Fund. 
Legal: Art. 57,§ 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 20/06/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 56/2023. Vinculado a Dispensa nº 007-2023. Contrato 
nº 56/2023. Dispensa de Licitação nº 07/2023-007. Objeto: Contratação 
de instituição bancária para prestação de serviços de gerenciamento e paga-
mento de folha de folha de pagamento de remuneração dos servidores muni-
cipais do Município de Capanema, com exceção dos servidores da Educação. 
Contratado: Banco do Estado do Pará CNPJ nº 04.913.711/0001-08. Fund. 
Legal: Art. nº 24, Inciso VIII da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/08/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 973680

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023 - UASG: 980451/REABERTURA
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para futura aqui-
sição de equipamentos de informática para atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Colares e demais Secretarias. Abertura: 28/08/2023, às 
10h, local: www.comprasgovernamentais.gov.br. Aquisição do Edital: Site do 
Compras Governamentais, Tcm/Pa e Portal da Transparência. Maria Lucimar 
Barata - Prefeita Municipal.

Protocolo: 973681

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 300/2022 - M. C. Machado Constru-
tora e Terraplanagem EIRELI, CNPJ. 18.503.567/0001-46. Objeto do Termo: 
Prorrogação de Vigência de Execução de obra. Vigência de 30/07/2023 até 
27/11/2023, referente ao Processo Licitatório Nº 053/2022, Tomada de Preço 
nº 008/2022. Objeto: Construção da Casa do Guerreiro na Aldeia Gorotire, 
PA -287, zona rural, conforme Convênio: 021/2022, Processo: 282.472/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços Nº 062-2023 - FGS CONSTRUTORA E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ. Nº 21.058.147/0001-02. Processo nº 032/2023, Pregão 
Eletrônico nº 020/2023, Objeto: Registro de Preços para Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pe-
sadas; Valor global: R$ 1.069.650,00. Vigência: 09/08/2023 a 09/08/2024. 
Assinatura: 09/08/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 210/2023 - FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ. 
Nº 21.058.147/0001-02. Processo Licitatório nº 032/2023, Pregão Eletrô-
nico nº 20/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de locação de máquinas pesadas destinadas. Valor total R$ 
534.825,00. Vigência: 10/08/2023 a 31/12/2023. CELIO MARCOS.  Prefei-
to Municipal.

Protocolo: 973682

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 9-2023-033-PMC – TIPO: Menor 
Preço por Lote-OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de brin-
quedos diversos destinados a eventos comemorativos do dia das crianças 
promovidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no município 
de Curionópolis-DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 28 de agosto de 2023. 
HORA: 09:00 hs. O edital está disponível aos interessados pelo site www.
curionópolis.pa.gov.br–Curionópolis, 14 de agosto 2023 – Daniel de Jesus 
Macedo – Pregoeiro.

Protocolo: 973222

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO  

TIPO PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2023-PMC 
Objeto: Contratação de empresa especializadas no fornecimento de grama 
em placas, na espécie esmeralda, destinado para atender as demandas deste 
Munícipio, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência constante do Anexo I deste Edital. A data de abertura será no dia 
25/08/2023 às 09:00hs. O Edital encontra-se à disposição no portal do TCM/
PA e no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). 
Curuçá/PA, 10 de agosto de 2023. JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA 
Prefeito Municipal de Curuçá/PA.

Protocolo: 973683


